



Sak 4.2. Innkommet forslag fra Oslo politiforening

Det vises til innkommet sak – pensjon – fra Oslo politiforening til landsmøtet 2024.

Forslaget er:

«OPF fremmer herved følgende forslag til vedtak for Landsmøte 2024: PF skal jobbe for en forutsigbar og rettferdig innføring av de nye pensjonsvilkårene. Overgangsreglene bør som et minimum gjelde for årskull til og med 1972 for de med SAG 60 og for årskull til og med 1969 for de med SAG 63. Dette ut ifra den fellesforståelsen hovedsammenslutningene hadde ved inngåelsen av avtalen i mars 2018. PF bør prøve lovligheten av endringene i pensjonsreglene for de med særaldersgrenser, - både i forbindelse med høring av lovforslag og evt. etter lovendringen i Stortinget.»

Forslaget fra Oslo politiforening kan deles opp i to ulike problemstillinger.

- Overgangsregler: Det er korrekt det forslagstiller skriver angående hovedsammenslutningenes forståelse av hvilke årskull som skulle omfattes av overgangsreglene. Etter Statens pensjonskasse (SPK) sin fortolkning i 2018, som hadde et «innskrenkende syn» på hvilke årskull som var under overgangsreglene, skrev hovedsammenslutningene et samlet skriv til staten om uenigheten. Som kjent fikk fagforeningen ingen støtte i sin fortolkning av avtalen fra mars 2018.

I prosessen for nye pensjonsregler for de med særaldersgrenser (SAG) ble det heller ingen utvidelse av overgangsregler bortsett fra en utfasing av 85-årsregelen for årskull 1970–1972 for de med særaldersgrense 60 og årskull 1967–1969 for særaldersgrense 63.

- Juridisk prøving av endringene av pensjonsreglene for ansatte med særaldersgrenser: I «Avtale om pensjonsregler for personer med særaldersgrenser som er født i 1963 eller senere» står det i merknad 2:

«LO, Unio, YS og Akademikerne forutsetter at denne avtale ikke kan påberopes i senere individuelle søksmål, der enkeltpersoner vil prøve rettslig hvorvidt endringene griper inn i vedkommende sine rettigheter etter Grunnlovens bestemmelser.»

På Statens pensjonskasse sine hjemmesider forventer de at reglene skal være klare fra 2026. Det vil si at årskull 1970, som har særaldersgrense 60, vil ha cirka to år igjen til de kunne ha gått av på dagens regelverk. Lovendringen som kreves for å endre pensjonsreglene for de med særaldersgrenser er ute på høring med frist 1. november 2024. Forbundskontoret ved pensjonsgruppen i Politiets Fellesforbund er i gang med å skrive et høringssvar, hvor dette vil være et av momentene som blir problematisert.

Vurdering

Siden inngåelse av «Avtale om pensjonsregler for personer med særaldersgrenser som er født i 1963 eller senere» 25. august 2023, har Politiets Fellesforbund avholdt cirka 70 foredrag for medlemmer og tillitsvalgte, svart opp flere hundre e-poster og telefoner. Svært mange av tilbakemeldingene retter seg mot momentene som blir tatt opp i forslaget fra Oslo

Politiforening. Medlemmene er fortsatt svært opptatt av hvordan det endelige regelverket blir og den korte tiden enkelte årskull har på å forberede seg på de endringene som kommer.

Det er noen prosesser, i tillegg til høringen som nå er ute, som ennå ikke er landet. Særregler for de som fortsatt har plikt kan få betydning for Politiets Fellesforbund sine medlemmer og forslaget fra Oslo Politiforening. Det er usikkert i skrivende stund hvor mye eller lite, men fristen for denne prosessen var 1. oktober 2024 og er nå utsatt til 15. januar 2025.

Det betyr at forbundsstyret vil fortsatt ha tid til å justere et eventuelt forslag til vedtak for landsmøtet, hvis ønskelig. Prosessen om hvem som skal ha særaldersgrenser i fremtiden er ikke satt – hverken hvordan den skal være eller når. Det samme gjelder for hvilke aldersgrenser som skal gjelde. Muligheten for å endre «overgangsreglene» for enkelte årskull kan bli svært vanskelig, men muligheten til å kunne endre noe av det som står i avtalen av 25. august 2023 kan ligge i prosessen for de som har plikt, og en juridisk prøving etter endelig vedtak for nytt regelverk.

Oslo Politiforening skriver i sitt forslag «PF bør prøve lovligheten av endringene i pensjonsreglene for de med særaldersgrenser, - både i forbindelse med høring av lovforslag og evt. etter lovendringen i Stortinget.»

Det er signaler på at regelverket vil være klart i 2026, men dette er usikkert.

Tilbakemeldingene fra medlemmene årskull 1970–1972 (særaldersgrense 60) og årskull 1967–1969 (særaldersgrense 63) er ganske tydelige på forventningene fra Politiets Fellesforbund i prøving av lovligheten av endringene. Om Politiets Fellesforbund skal gå til rettslige skritt vil være opp til det til enhver tid sittende forbundsstyre.

Forbundsstyret innstiller til landsmøtet å gjøre følgende vedtak:

1. Politiets Fellesforbund skal jobbe for en forutsigbar og rettferdig innfasing av de nye pensjonsvilkårene. Overgangsreglene bør som et minimum gjelde for årskull til og med 1972 for de med særaldersgrense 60 og for årskull til og med 1969 for de med særaldersgrense 63. Dette ut ifra den fellesforståelsen hovedsammenslutningene hadde ved inngåelsen av avtalen i mars 2018. Politiets Fellesforbund bør prøve lovligheten av endringene i pensjonsreglene for de med særaldersgrenser, både i forbindelse med høring av lovforslag og eventuelt etter lovendringen i Stortinget.



OSLO POLITIFORENING

- 1894 -

Forslag til sak på pensjon fra Oslo Politiforening til PF Landsmøte 2024.

Bakgrunn for innsendt sak til årsmøte OPF.

Endringene i pensjonsvilkår for stillinger med særaldersgrense som kom høsten 2023 har skapt mye frustrasjon og usikkerhet blant medlemmer i Oslo politiforening. Spesielt for årskullene mellom 1970 og 1976 har endringen slått hardt. Den oppleves som både urettferdig og urimelig, spesielt den korte overgangsperioden for bortfall av 85 års regelen, og innstramningen i muligheten for arbeid etter avgang med særaldersgrense, uten at dette fører til fratrekk i pensjon.

Dette medfører at pensjonsvilkårene for politiansatt med særaldersgrense født etter 1970 er markant dårligere enn for de født før 1970. Der øvrige arbeidstakere ellers kun har fått en levealdersjustering, mister vi i tillegg godt innarbeidede rettigheter som for mange har vært en vesentlig del av valget man en gang tok om å gå inn i yrket. For mange har disse vilkårene også hatt betydning for at man har fortsatt å stå i stillinger med særskilt belastning.

Pensjonsvilkårene har vært en viktig del av «livslønnen».

Da pensjonsforliket i 2018 utsatte behandlingen av vilkårene rundt særaldersgrenser, ble det skapt en forventning om at prinsippet med minimum 10 års forutsigbarhet på pensjonsvilkår var gjeldene. Dette gjenspeilet seg blant annet i selve vedtaket, samt i informasjon fra Statens pensjonskasse (SPK) nettside som i september 2023 lød; «.....personer som 1.1.2020 har 10 år eller mindre til særaldersgrensen, skal sikres at de ikke kommer dårligere ut enn hvis dagens regler, inkl. 85-årsregelen, videreføres. Da det ikke har vært noen utvikling siden avtalen, gjelder de midlertidige reglene for alle enn så lenge....»

I starten av 2024 gikk det ut ny informasjon fra SPK om at de nye reglene ikke er forventet å tre i kraft før i løpet av 2026. Dette betyr at en person født i 1970 ikke får vite hva slags pensjon vedkommende kan forvente seg før 1 til 2 år før vedkommende skal gå av. Selv for en født i 1973, når 85 års regelen er helt faset ut, vil forutsigbarheten og muligheten for å kunne planlegge egen pensjonstid, være betydelig kortere enn de 10 år forutsatt i forliket fra 2018. Dette oppfattes som urimelig.

Følgende vedtak ble vedtatt på årsmøtet til OPF i mars 2024:

Oslo politiforening skal legge frem følgende forslag til vedtak på PF sitt Landsmøte i 2024;

PF skal jobbe for en forutsigbar og rettferdig innfasing av de nye pensjonsvilkårene.

Overgangsreglene bør som et minimum gjelde for årskull til og med 1972 for de med SAG 60 og for årskull til og med 1969 for de med SAG 63. Dette ut ifra den fellesforståelsen hovedsammenslutningene hadde ved inngåelsen av avtalen i mars 2018.

PF bør prøve lovligheten av endringene i pensjonsreglene for de med særaldersgrenser, - både i forbindelse med høring av lovforslag og evt. etter lovendringen i Stortinget.

OPF fremmer herved følgende forslag til vedtak for Landsmøte 2024:

PF skal jobbe for en forutsigbar og rettferdig innfasing av de nye pensjonsvilkårene. Overgangsreglene bør som et minimum gjelde for årskull til og med 1972 for de med SAG 60 og for årskull til og med 1969 for de med SAG 63. Dette ut ifra den fellesforståelsen hovedsammenslutningene hadde ved inngåelsen av avtalen i mars 2018.

PF bør prøve lovligheten av endringene i pensjonsreglene for de med særaldersgrenser, - både i forbindelse med høring av lovforslag og evt. etter lovendringen i Stortinget.